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1. Úvod
Dostává se Vám do rukou rigorózní práce, která je zaměřena na zpracování

problematiky změny trestního zákona a jejího dopadu na ochranu života a zdraví v ČR.

Pro ochranu života a zdraví se jedná o změnu zcela zásadní, nový trestní zákoník

obsahuje skutkové podstaty, které dosud žádný český trestní zákon neobsahoval. Práce

je zaměřena na změnu skutkových podstat, jejich obsah a výši trestu, který za spáchání

toho kterého trestného činu proti životu a zdraví hrozí.

Pro srovnání je práce doplněna o kompletní srovnání se slovenskou trestní úpravou

jednání proti životu a zdraví vzhledem k nedávné rekodifikaci. Dále je práce doplněna o

srovnání některých trestných činů i s jinými zahraničními úpravami poskytujícími

ochranu života a zdraví.

1.1 Členění a cíl rigorózní práce

Rigorózní práce je dělena do sedmi základních celků. Jednotlivé části tvoří obsahově

samostatné části, tudíž pokud někdo projeví zájem jen o určitou problematiku, stačí mu

přečíst příslušnou kapitolu a veškeré informace obsažené v rigorózní práci ihned najde

na jednom místě. Co se pořadí jednotlivých trestných činů týká, zvolil jsem pořadí

uvedené v trestním zákoně ČR. Slovenské ekvivalenty (pokud existují) jsou přiřazovány

k českým, protože právním řádem pro mě rozhodujícím je právní řád České republiky.

Cílem rigorózní práce je rozbor právní úpravy ochrany života a zdraví v ČR v jeho

současné podobě, komparace s dřívějšími právními úpravami a dále také komparace naší

právní úpravy s úpravou slovenskou, tematicky zaměřenou na ochranu života a zdraví

jako nejdůležitějšího objektu trestního práva. Tuto komparaci jsem si zvolil, protože ČR

i SR měly zcela stejnou trestněprávní úpravu od roku 1950 až do roku 1993 a připadá mi

zajímavé porovnat nové právní úpravy a rozdíl v nahlížení na lidský život a jeho

ochranu. Oba státy prošly již jistým samostatným vývojem a ten se projeví jak

v trestních sazbách, tak v jednotlivých skutkových podstatách trestných činů, kdy

vidíme, že některé jsou specialitou českou a ve slovenské úpravě jsou jen podřazeny pod

jinou SPTČ, jsou systematicky zařazeny do jiné skupiny trestných činů nebo chybějí

vůbec. Výsledky komparace je možné využít de lege ferenda pro český právní řád,

v čem vidím asi největší možný přínos své rigorózní práce. Využitím pro právní řád SR

se zabývat nebudu, použiji jej jenom jako materii ke srovnání.
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1.2 Rozbor použité literatury

Ve své rigorózní práci vycházím především ze znění zákonů, z nich odvozuji a doplňuji

je odbornou literaturou jak českou, tak slovenskou, přičemž vycházím primárně z v

současnosi dostupné literatury. Odborné články k tématice ochrany života a zdraví

používám přůběžně ve všech částech své rigorózní práce. Jedná se o články z prostředí

medicíny, odborné právní veřejnosti a legislativních kruhů. Snažím se zachytit i změnu

v náhledu na kvalifikace jednotlivých trestných činů. Co se slovenské literatury týče, je

volena ve stejném režimu jako ta česká. Za základ jsou brány publikace Ivora a Čentéše,

doplněné o publikaci Burdy zaměřenou na rekodifikaci slovenského trestního zákona, ve

vztahu k ochraně života a zdraví. Co se odborných článků slovenské úpravy týče, ty

které jsem našel, se týkali převážně legislativního procesu a problémů při přijímání

nového trestního zákona a řádu. Jsou spíše rétorické než věcné, proto hlavním zdrojem

ke komparaci bude samotný slovenský trestní zákon a již zmíněné publikace doplněné o

články slovenských autorů zveřejněné v odborných časopisech vycházejících v ČR,

předevšim v Trestním právu.
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2. Historický vývoj trestn ěprávní problematiky se

zaměřením na ochranu života a zdraví
Chceme-li se věnovat popisu trestných činů proti životu a zdraví, nesmíme zapomenout

na historický vývoj tohoto právního odvětví od nejstarších civilizací až po současnost,

protože pouze pak budeme schopni pochopit vývoj a práci zákonodárců v jednotlivých

obdobích dějin. To, co bylo v některých obdobích dějin považováno za beztrestné (zabití

otroka), se dnes může považovat za nejtěžší trestný čin (vražda) a stejně tak to, co bylo

dříve trestným činem, už dnes v trestním zákoně vůbec nenalezneme. Současné trestní

kodifikace vycházejí z chyb a nedostatků úprav minulých a snaží se tyto chyby a

nedostatky odstranit tak, aby trestní kodexy reagovaly na jednání v dnešní společnosti.

2.1 Starov ěké civilizace

Nejstarší zmínky o trestním právu, stejně jako o právu vůbec, nacházíme

v Chammurapiho zákoníku z období starověkého Babylonu. Ačkoliv se jednalo o první

pokus zákonné kodifikace, nalezneme zde popis skutkové podstaty vraždy, ovšem pouze

v případě usmrcení plnoprávného občana. Zabil-li někdo otroka, musel jej jeho pánovi

zaplatit. Tento první zákoník se řídil zásadou „Oko za oko, zub za zub“1, vypíchnul-li

tedy plnoprávný občan plnoprávnému občanu oko, měl tento právo na stejnou satisfakci.

Přejdeme-li o několik staletí dále, do období starověkého Egypta, zjistíme, že veškerou

soudní moc vykonával panovník jako zástupce vševědoucího a spravedlivého Boha na

zemi. Panovník potom svou soudní moc svěřoval úředníkům. Nejtěžším trestným činem

byla samozřejmě vražda panovníka, který představoval boží moc, a za tento čin hrozil

pachateli trest stažení z kůže zaživa a nabodnutí na dřevěný kůl.

Dalším stupněm ve vývoji nejen trestního, ale práva celkově byla antika se svými

četnými a propracovanými kodifikacemi. Ačkoliv v této době hrála primární úlohu

regulace soukromého práva, vznikly v této době i obsáhlé trestní kodexy, z nichž

nejvýznamnější byly 47. a 48. kniha Digest. Stíhaly se pouze úmyslné trestné činy –

vraždy (jeden z nejtěžších zločinů). Trestné činy proti životu a zdraví byly řazeny jako

trestné činy soukromé a záleželo tedy na osobě poškozeného, zda vydá pachatele

trestnímu stíhání, či zda si nedohodnou „náhradu škody“2.

1 Zachar, A.: Historický vývoj trestnoprávnej úpravy vrážd od prvopočiatkov po prijatie zákona č.
140/1960 Zb., Trestní právo, č. 12/ 2006, str. 23
2 Zachar, A.: Historický vývoj trestnoprávnej úpravy vrážd od prvopočiatkov po prijatie zákona č.
140/1961 Zb., Trestní právo, č. 12/2006, str. 24
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2.2 Středověk, absolutizmus

Toto historické období je charakterizováno bojem krále za centralizaci svého území.

Možnost věnovat se postihu pachatelů je odsouvána do pozadí. Chce-li se někdo

pomstít, má možnost msty na pachateli trestného činu. Právo v této době charakterizují

obyčeje, kodifikace se objevují minimálně. Jednou z výjimek je Zákon sudnyj ljudem,

dokument pocházející z Velké Moravy.

Feudalizmus byl charakteristický postavením feudála jako pána nad životem a smrtí

svých poddaných. Zabil–li mu někdo poddaného, mohl se na něm mstít.

„Charakteristický byl i pohled církve na lidský plod a novorozené dítě. Lidskou duši

přiznávala až člověku staršímu několika měsíců. Obrat nastal až v 19. století, kdy církev

začala uznávat lidský plod a jednání směřující k přerušení těhotenství se stalo trestným,

stejně tak byla trestná i žena, která si své těhotenství sama přerušila.“3

V období absolutizmu byly přijaty dvě významné kodifikace – Constitutio Criminalis

Theresiana a Constitutio Criminalis Josephina. Ochrana člověka se stává věcí veřejnou,

společnost je inspirovaná buržoazními revolucemi a pod tlakem humanismu dochází

k uznávání lidských práv. Člověk jako lidská bytost je nadán souhrnem práv, z nichž

právo na život zaujímá první místo.

2.3 Trestní zákon o zlo činech, p řečinech a p řestupcích z roku 1852

Říšský trestní zákon č. 117, vydaný 27.5. 1852 o zločinech, přečinech a přestupcích

platil v Českých zemích do roku 1950. Rozdělen byl do dvou dílů, I. dílu „O zločinech“

a II. dílu „O přečinech a přestupcích“.


[…]

uvedeným v odseku 1 spôsobí ťažkú ujmu na zdraví alebo smrť.

§ 171

Nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, jedov alebo prekurzorov,
ich držanie a obchodovanie s nimi

(1) Kto neoprávnene prechováva pre vlastnú potrebu omamnú látku, psychotropnú
látku, jed alebo prekurzor, potrestá sa odňatím slobody až na tri roky.

(2) Odňatím slobody až na päť rokov sa páchateľ potrestá, ak neoprávnene prechováva
pre vlastnú potrebu omamnú látku, psychotropnú látku, jed alebo prekurzor vo väčšom
rozsahu.

§ 172

(1) Kto neoprávnene
a) vyrobí,
b) dovezie, vyvezie, prevezie alebo dá prepraviť,
c) kúpi, predá, vymení, zadováži, alebo
d) prechováva po akúkoľvek dobu, omamnú látku, psychotropnú látku, jed alebo
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prekurzor alebo kto takú činnosť sprostredkuje, potrestá sa odňatím slobody na štyri
roky až desať rokov.

(2) Odňatím slobody na desať rokov až pätnásť rokov sa páchateľ potrestá, ak spácha
čin uvedený v odseku 1
a) a už bol za taký čin odsúdený,
b) pre osobu, ktorá sa lieči z drogovej závislosti,
c) závažnejším spôsobom konania,
d) na chránenej osobe, alebo
e) vo väčšom rozsahu.

(3) Odňatím slobody na pätnásť rokov až dvadsať rokov sa páchateľ potrestá, ak spácha
čin uvedený v odseku 1
a) a spôsobí ním ťažkú ujmu na zdraví alebo smrť,
b) voči osobe mladšej ako pätnásť rokov alebo prostredníctvom takej osoby, alebo
c) v značnom rozsahu.

(4) Odňatím slobody na dvadsať rokov až dvadsaťpäť rokov alebo trestom odňatia
slobody na doživotie sa páchateľ potrestá, ak spácha čin uvedený v odseku 1
a) a spôsobí ním ťažkú ujmu na zdraví viacerým osobám alebo smrť viacerých
osôb,
b) ako člen nebezpečného zoskupenia, alebo
c) vo veľkom rozsahu.

§ 173

(1) Kto vyrobí, sebe alebo inému zadováži alebo prechováva predmet určený na
nedovolenú výrobu omamnej látky, psychotropnej látky, jedu a prekurzora, potrestá sa
odňatím slobody na jeden rok až päť rokov.

(2) Odňatím slobody na tri roky až osem rokov sa páchateľ potrestá, ak získa činom
uvedeným v odseku 1 pre seba alebo iného väčší prospech.

(3) Odňatím slobody na štyri roky až desať rokov sa páchateľ potrestá, ak získa činom
uvedeným v odseku 1 pre seba alebo iného značný prospech.

(4) Odňatím slobody na desať rokov až pätnásť rokov sa páchateľ potrestá, ak získa
činom uvedeným v odseku 1 pre seba alebo iného prospech veľkého rozsahu.

§ 174
Šírenie toxikománie

(1) Kto zvádza iného na zneužívanie inej návykovej látky než alkoholu alebo ho v tom
podporuje alebo kto zneužívanie takej látky inak podnecuje alebo šíri, potrestá sa
odňatím slobody na jeden rok až päť rokov.

(2) Odňatím slobody na tri roky až osem rokov sa páchateľ potrestá, ak spácha čin
uvedený v odseku 1
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a) voči chránenej osobe, alebo
b) verejne.

§ 175
Podávanie alkoholických nápojov mládeži

Kto sústavne podáva alebo vo väčšom množstve podá osobe mladšej ako osemnásť
rokov alkoholické nápoje, potrestá sa odňatím slobody až na tri roky.

§ 176
Podávanie anabolických látok

(1) Kto neoprávnene podá osobe mladšej ako osemnásť rokov anaboliká alebo iné
prostriedky s anabolickým účinkom na iný ako liečebný účel
a) vo väčšom množstve, alebo
b) hoci bol za taký čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
odsúdený alebo za obdobný čin v predchádzajúcich dvanástich mesiacoch postihnutý,
potrestá sa odňatím slobody až na tri roky.

(2) Rovnako ako v odseku 1 sa potrestá, kto neoprávnene podá osobe anaboliká alebo
iné prostriedky s anabolickým účinkom na iný ako liečebný účel v súvislosti s účasťou
takej osoby na organizovanej športovej činnosti
a) vo väčšom množstve, alebo
b) hoci bol za taký čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
odsúdený alebo za obdobný čin v predchádzajúcich dvanástich mesiacoch postihnutý.

Neposkytnutie pomoci
§ 177

(1) Kto osobe, ktorá je v nebezpečenstve smrti alebo javí príznaky ťažkej ujmy na
zdraví, neposkytne potrebnú pomoc, hoci tak môže urobiť bez nebezpečenstva pre seba
alebo iného, potrestá sa odňatím slobody až na dva roky.

(2) Kto osobe, ktorá je v nebezpečenstve smrti alebo javí príznaky ťažkej ujmy na
zdraví, neposkytne potrebnú pomoc, hoci je podľa povahy svojho zamestnania povinný
takú pomoc poskytnúť, potrestá sa odňatím slobody na šesť mesiacov až tri roky.

§ 178

Vodič, ktorý po dopravnej nehode, na ktorej mal účasť, neposkytne osobe, ktorá pri
nehode utrpela ujmu na zdraví, potrebnú pomoc, hoci tak môže urobiť bez
nebezpečenstva pre seba alebo iného, potrestá sa odňatím slobody až na tri roky.
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Příloha 4

Vývoj počtu spáchaných trestných činů vraždy v období let 1990 – 2008

(informace poskytnuta preventivně informačním oddělením PČR)
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