**Posudek oponenta
na rigorózní práci Mgr. Martina Drahotského
„Změna trestního zákona a její dopad na ochranu života a zdraví
v České republice“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 126 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je velmi rozsáhlý a rozhodně přiměřený zvolenému tématu. Práce je doplněna ilustrativními přílohami. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku sice tradiční, avšak současně velmi náročnou na zpracování a bezesporu aktuální, neboť po provedené rekodifikaci je spjata s řadou praktických problémů i teoretických otázek.

Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejprve stručně věnuje vývoji forem právní úpravy ochrany života a zdraví od starověku po současnost. Dále se pak autor zabývá problematikou práva na život z pohledu ústavních a mezinárodních dokumentů a v tomto směru podává stručný leč ilustrativní přehled.

Následující kapitola práce je věnována rozboru základních pojmů spjatých s trestněprávní ochranou života a zdraví. Důvodně v této souvislosti upozorňuje na nejednoznačnou formulaci článku 6 Listiny, která má své historicko-politické důvody, avšak dodnes vyvolává spory. Velmi podrobně a pečlivě se věnuje konfrontaci různých názorů na otázku „počátku života člověka“. Konečně pak srovnává různé právní úpravy, resp. pokusy o ně, jakož i sporné názory na problematiku euthanasie.

Jádrem práce je kapitola věnovaná rozboru trestných činů proti životu a zdraví v novém trestním zákoníku a srovnání s předcházející právní úpravou. Důvodně upozorňuje na poněkud problematickou strukturu § 140 tr. zák. Správně upozorňuje na možné teoretické i praktické problémy, které se mohou při výkladu a aplikaci ustanovení o trestném činu zabití podle § 141 tr. zák. objevit. Záslužně věnuje velkou pozornost jednotlivým formám tzv. premeditace a zejména jejím trestněprávním důsledkům v aplikační činnosti a problémům s tím souvisejícím. Na druhou stranu patrně nelze považovat vytvoření skutkové podstaty usmrcení z nedbalosti za nesystémové, když předchozí úprava tento případ řadila dokonce pod zákonný název „ublížení na zdraví“. Není jasné, co autor rozumí „analogickým použitím ustanovení o pokusu“ (str. 71 shora) nebo tím, že „zcela nově“ není možné u ublížení na zdraví z nedbalosti způsobit smrt (str. 74). K trestným činům podle § 150 a 151 tr. zák. třeba

poznamenat, že se zde nejedná o neposkytnutí „první pomoci“, ale o neposkytnutí „potřebné pomoci“ (str. 79). Správně autor ovšem upozorňuje na potřebu odlišování zvláštní povinnosti konat v případě nepravých omisivních deliktů a opomenutí povinnosti poskytnout potřebnou pomoc podle § 150 odst. 2 tr. zák.

Navazující kapitola pak představuje pečlivě provedenou komparaci české a slovenské právní úpravy trestných činů proti životu a zdraví.

V závěru své práce autor stručně a přehledně shrnuje poznatky, ke kterým dospěl v předcházejících kapitolách své práce.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autor prokázal znalost zvolené problematiky, včetně teoretických i praktických problémů, jakož i dosavadního literárního zpracování a judikatury, o které se ve své práci hojně opírá. Autor prokázal způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by autor mohl vyjádřit své stanovisko k otázce, v čem spatřuje rozdíl mezi zvláštní povinností konat podle § 112 tr. zák. zakládající odpovědnost za nepravé omisivní delikty a povinností vyplývající z povahy jeho zaměstnání podle § 150 odst. 2 tr. zák.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Martinu Drahotskému udělen titul doktora práv.

V Praze dne 11.5.2010

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent